Banatul în progresul desăvîrşirii constituirii
statului unitar român, coord. şt. William Marin, Muzeul Banatului, Timişoara,
1968, p. 101-102.

9 Românii şi socialismul (articol nesemnat), în „Drapelul", an. III, nr. 39 din
1903, se spune „ ... Voi aveţi idealuri, voi aveţi patrie. aveţi aspiraţiuni naţionale".

10 Idem, an VII, din 22 martie/4 aprilie 1907 (referindu-se la răscoala din
1907 se spune „ ... aici nu e vorba de mişcare păcătoasă pusă la cale de nişte
instigatori criminali, ci de izbucnirea elementară a unei nemulţwniri adînci ...
care reclamă asanare radicală"); Idem, an XVII, din 30 decembrie 1917/12 ianuarie
1918 (poziţia faţă de revoluţia I"U5ă); Idem, an XVI. diin 12/25 ianuarie 1916 (poziţia
lucidă, oonte:sta.tară a războiului).

11 „Drapelul", an VI, 14/27 ianuarie 1906.
12 I. Clopoţel, ·Amintiri şi portrete, Timişoara, 1973, p. 63-64.

ia M. Muşat, op. cit., p. 13.
14 Programu! PCR de făurire a societăţii socialiste multilateral dezvoltate şi

înaintare a României spre comunism, Bucureşti, 1975, p. 28.
1s Discursuri de recepţie la Academia Română, Bucureşti, 1980, p. 284.
rn „Drapelul", an I, din 24 februarie/9 martie 1901.
17 Idem, an IV, din 27 martie/9 aprilie 1904 (V. Branişte-Articol fond. Repro

ducem articolul pentru frumuseţea lui: „ ... E o minune acest popor românesc!
Limitele tuturor popoarelor din lume sînt trase prin văi, rîuri şi mU111ţi, ca fron
tiere fireşti ... La poporul român vedem tocmai contrariul ...

Alecsandri, căci „nu al patriei sale mai restrînse, al ţării fondate
de legendarul vînător de zimbrii, ci al tuturor românilor este şi va fi
pentru totdeauna opera de unitate naţională creatoare a lui V. Alecsan-

23 Unirea Transilvaniei cu România, Bucureşti, Edit. politică. 1970, p. 360.
24 „Drapelul", an II, din 5/18 septembrie 1902.
25 Idem, an III din 30 ianuarie/12 februarie 1903.
26 Ibidem.
27 Vezi .nota 24.
2e Idem, an IV din 7/20 septembrie 1904.
29 Idem, an IV din 14/27 1110iembrie 1901.
30 Ibidem.
31 Ibidem.
32 Idem, an III din 25 ianuarie/7 februarie 1903.
33 Idem, an IV din 1/14 iulie 1903.

Am venit să
vă aducem cîntarea, prin care păstrăm limba. Căci noi nu cîntăm ca
să cîntăm numai, ci ca să ne asigurăm existenţa neamului, ca să-i întă
rim puterea de rezistenţă"43 (subl.n.). O minunată propagandă a făcut

34 Idem. an V din 15/28 octombrie 1905.
3s Idem, an IV din 1/14 aprilie 1904.
36 Idem, an VIII din 24 mai/6 iunie 1908.
37 Idem, an XII din 10/23 iulie 1912.
3s Idem, an XIII din 7/20 septembrie 1913.
39 Unirea Transilvaniei cu România, p. 359-378.
40 „Banatul", an I, nr. 6 din 7/20 august 1905, apud V. Branişte, De la Blaj

la Alba Iulia, p. 161-162.
41 I. D. Suciu, Unitatea poporului român, contribuţii istorice bănăţene, Timi

şoara, 1980, p. 141.
42 „Drapelul", an VI din 24 august/6 septembrie 1906. Vezi şi I. Crişan. Un veac

de cîntec, Timişoara, 1968, p. 53.
43 „Drapelul" an VI din 18 septembrie/1 ootombrie 1906.

De la conştiinţa naţională la exprimarea cu tărie a
individualităţii şi libertăţii românilor din Imperiul austro-ungar, nu mai
este decît un pas pe care gazetarii „Drapelului" l-au făcut cu convin
gerea că acesta este însăşi sensul activităţii şi luptei lor „de a duce lupta
moştenită de la părinte, ... , pînă ce vom vedea scopul nostru pe de-

44 Idem, an II din 16/29 iunie 1911.
45 Idem, an IX din 30 iulie/12 august 1909.
46 Idem, an II din 16/29 noiembrie 1902.
47 Idem, an IV din ianuarie 1904.
4e Idem, an I din 13/16 februarie 1901.
49 Idem, an IV din 17/30 iunie 1904.
50 Idem, an II din 21 noiembrie/4 decembrie 1902.
51 Idem, an III din 2/15 ianuarie 1903.

die unweigerlich zur nationalen RevoLution
vom 1. Dezember 1918 fiihrte.

Aus dieser Perspektive gesehen, folgem wir, dall „Drapelul" eine fortschritt
liche Rolle gespielt hatte im Dienste des hi:ichsten Ideals des rumănischen Volkes:
ein einheitlicher National.staat.

52 Idem, an XVI din 24 mai/6 iunie 1916.
53 Idem, an XIII din 24 deoembrie/6 ianuarie 1913.
54 Idem, an III din 16/29 decembrie 1903.